UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri Theologi, Institvtiones Morales

In Qvibus Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

Cap. Lib. Quarti sunt XX.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

torum confessiones audiat: posse tamen licentiam concedere: quia delegare, inquit, est iurisdictionis, quam non habet excommunicatus: at licentiam concedere, ut auctoritate alteri Patocho subijcere. Iuxta hoc dicit Paludanus, Episcopum excommunicatum non posse alteri delegare vices suas, posse tamen concedere, ut alter Episcopus suis subditis indulgentias conferat. Hæc sententia mihi dubia videtur, quia videtur, etiam esse actus iurisdictionis, huiusmodi licentiam dare. Sed probabilis Paludani sententia est.

Octavo quaeritur, An Indulgentiæ concessæ ab Episcopo, proficiunt ipsi, si opus fecerit, eo quod alijs Indulgentiæ conceduntur: Ratio dubitandi est, quia nemo potest vi iurisdictione in seipsum. Communis est sententia prodesse. *Richar. in 4. distin. 20. art. 4. q. 3. Palud. ibid. q. 4. art. 3. concl. 5.* & ratio est, quia non vitur directo iurisdictione in seipsum, & quia non est peioris conditionis quam alij, De Canonica quarta portione Episcopis debita agam, *lib. 8. c. 24. de charitativo, ut vocant subsidio Episcopis dari solito, dicam, lib. 8. c. 26.*

Finis Libri Tertij.

IOANNIS AZORII LOR- CITANI E SOCIE- TATE IESV

INSTITUTIONVM MORALIVM Pars secunda:

LIBER QVARTVS.

De Cardinalibus Sanctæ Romanæ
Ecclesiæ.

CAPVT PRIMVM.

Ratio quaeritur, Vadenam, & quo tempore sit nomen Cardinalis, acceptum? Respondedo, à cardine Cardinalem esse dictum: Cardio autem, ferramentum est, circa quod fores vertuntur. Vnde cardines dicuntur duæ cæli partes immobiles sibi mutuo oppositæ, quarum vna est ad Septentrionem, altera ad Austrum sita, & dicuntur poli, & vertices mundi cardio item significat id quod est in negotio, causa, & controuersia præcipuum. Vnde Cardinalis dicitur etiam quasi principalis. Sic quatuor virtutes Cardinales dicuntur *apud Ambros. lib. 5. in Lucam: quatuor item venti Cardinales, & quatuor mundi partes Cardinales apud Senium.* Sanctus item Augustinus *li. 1. de Baptis. c. 6.* Cardinales Donatistas appellat, hoc est, primarios, & principales apud ipsos. Quare Cardinalis Episcopus iuxta hunc sensum, erit primarius, & principalis Cardinalis Presbyter, Cardinalis Diaconus, Cardinalis Clericus, est Principalis Presbyter, Diaconus, vel Clericus, vel Canonicus. *Cap. in nomine Domini. distinctio. vigesima et tria.* vocantur Episcopi Cardinales, & Clerici Cardinales *Cap. Ministerium de officio. Archiepiscopi, Sacerdos Cardinalis. Cap. Praesul. l. 1. q. 5.* Presbyter Cardinalis, Diaconus Cardinalis.

Sunt qui censent S. Gregorij I tempore Cardinalem Episcopum vel Presbyterum dici eum, qui cum ad certam Ecclesiam promotus fuerat, ad aliam episcopo, vel Presbytero destitutam, & viduatam transferebatur, quicquid non dicebatur absolute, vel simpliciter Episcopus, vel Presbyter, cum in duabus Ecclesijs vnus ordinatus, esse iure non posset, sed dicebatur illius Ecclesiæ ad quam erat translatus, Cardinalis Episcopus, vel sacerdos, hoc est, ad eam traductus, & proinde ipsi obstrictus, & mancipatus.

Et hoc sensu explicant multa, quæ habentur in epistolis S. Gregorij primi. Et in vita ipsius, per Ioannem Diaconum descripta. Nam *lib. 3. c. 16.* ita scribit ipse Ioann. Diaconus. *Expulso Episcopo, tam cito in Cardinalem non poterat, vel quorum reditu ad proprias sedes contingere posse sperabat. C. 18. Licet vacantes Episcopos vacantibus Cuiuslibet in Cardinalem studuerit, Demetrium Episcopum Neapolitanum ob crimina deposuerat. Cum ab eisdem Neapolitanis in Cardinalem sibi Paulum Neapolitanum Episcopum magnopere quereretur, tribuit illis Visitationem, Cardinalem vero constituere recusauit. & eod. lib. c. 15. in Cardinalem Ecclesiæ scribit eum, qui aliunde translatus viduatæ Ecclesiæ præficitur. ca. 19. aliarum Parochiarum Clericos sibi, & alijs Pontifex in Cardinalem curabat. c. 7. in ordinandis Episcopis, neque Cardinales Ecclesiæ suæ, neque Monachos Monasterij sui penitus excusauit, quo minus illis Ecclesiam rogandam committeret. Verum enim vero Cardinalem, aut in Cardinalem, aut Cardinalem Sacerdotem constituere, in Epist. S. Gregor. aut apud Ioan. Diaconum non solum videtur significare id, quod transferre aliunde, & certæ Ecclesiæ præficeret Sacerdotem translatum, sed idem etiam, quod ordinare, & in aliqua Ecclesiâ simpliciter constituere. scribit enim *lib. 3. c. 10.* idem Ioan. Diaconus. *Cardinales in forensibus Parochijs promotos, in pristinum Cardinalem renocant. & apud Vitruv. lib. 4. c. 6.* Scapi Cardinales dicuntur, hoc est, annexi, inserti, & compacti. item *lib. 10. c. 20.* capricoli cardinati. c. seq. tigna cardinata, hoc est, inserta, & veluti annexa. Quare existimo tempore S. Gregorij, & longe ante eum dupliciter dici Cardinales, vel quia erant certæ sicuti Ecclesiæ adscripti, & veluti inserti, aut quia erant Primarij, & principales. Et hoc etiam dupliciter, vel quia Ecclesiæ, cui erant addicti, & obstricti, erat principalis, vel quia ipsi Cardinales, Episcopi, Sacerdotes, vel Diaconi inter cæteros eiusdem Ordinis eminebant. Sic enim apud S. Ambr. quatuor virtutes Cardinales vocantur, & apud S. Cyprianum. extat libellus de operibus Christi Cardinalibus sic inscriptus apud S. Augu. vero, ut prædiximus, Donatistæ Cardinales nominantur. Hinc illud in e. Ministerium, de officio Archiepiscopi: *Diligenti cura prouideat ministerium Sacerdotum Cardinalium, id est, principalium, quorum erant in celebrioribus festis diebus solemnibus ritu rem diuinam facere. Ex quo etiam factum est, ut in quibusdam Ecclesijs sint inter Canonicos hodie etiam dicti Canonici Cardinales: ut in Compostellana Ecclesiâ, licet plures sint Canonici, sex tamen septemue Cardinales vocantur: qui Paschalis I L. privilegio, & diplomate sacrificium faciunt, solemnibus ritu in altari maximo, sub quo iacet corpus S. Iacobi Apostoli, ut testatur Mariana. lib. 10. de rebus Hispania c. 6. & olim in Ecclesiâ Rauennate, & in Aquileiensi quoque, Mediolanensi, Beneuentana, & Pisana, teste Anaslasio, Germanio lib. 3. de Sacrorum immunit. cap. 6. Canonici Cardinales vocabantur, tanquam Canonici Ecclesiarum principalium, vel tanquam reliquis eiusdem Ecclesiæ Canonicis digniores: quorum certa quedam insignia erant, quibus à reliquis Canonicis discernebantur. Glossa in e. Puidor. 32. q. 2. Per derisionem, inquit, dicitur Cardinalis Rauienna sicut dicitur Rex Schacorum. In c. Sacrosancta, distinctio. 22. ad finem dicitur: *Hac vero Apostolica Sedes, caput, & cardio (ut præfatum est) à Domino, & non ab alijs constituta est: & sicut cardine ostium regitur, sic huius Apostolica Sancta Sedes auctoritate, omnes Ecclesiæ Domino disponente reguntur.* Sic ibi. Vnde fortassis dicti sunt Cardinales**

sanctæ Romanæ Ecclesiæ, à cardine, videlicet, quia eorum consilij Ecclesia Romana, quæ est omnium Ecclesiarum cardo dirigitur. Videtur igitur Cardinalis nomen Siluestri I. tempore vsitatum in Ecclesia Romana fuisse.

Secundo queritur, An olim Episcopi solum dicti fuerint Cardinales? Fuere quidam qui dixerint, S. Gregorij Magni tempore, & ante ipsum, Cardinalis nomen tantum Episcopis insignium Ecclesiarum tributum, & datum fuisse: vt enim constat ex Epistolis eiusdem S. Gregorij, Episcopi tantummodo, non omnes sed principales vocantur: quod probant ex c. Relatio 21. q. 1. c. Pastoralis; 7. q. 1. c. Fratritatem; Distinct. 70. c. Presbyteri dist. 24. Cæterum ex Concilio Romano à Siluestro I. coacto patet Presbyteros etiam & Diaconos dici Cardinales. Nam c. Praesul. 2. q. 5. dicitur: *Presbyter autem Cardinalis, nisi cum sexaginta quatuor testibus non deponatur: Diaconus vero Cardinalis Vrbs Roma, nisi cum viginti septem testibus non condemnatur*, & cap. à Subdiacono, dist. 93. habetur: *Vt omnes Clerici inferiores Subdiacono subditi sint Diacono Cardinali*. Et in Concilio Romano paulo ante memorato, Canone 6. sancitum est, vt Diaconi non essent plures per Patochiarum examen nisi duo; & Cardinales Vrbs Romæ septem.

Tertio queritur, An Cardinalium Ordo sit iuris diuini, hoc est, à Christo Domino institutus? De hac questione tractat Cardinalis Albanus, lib. de Cardinalib. q. 5. Dux sunt opiniones, quarum Prima affirmat, quam inter Canonici iuris interpretes sequuntur, Panormitanus inc. Per venerabilem, qui filij sint legis. & quidam alij inter Theologos, Titulocremata in Summa lib. 1. c. 80. & 83. August. Triumphus in Tract. de Potest. Ecclesia. q. 102. B. Antoninus 3. par. Tit. 21. c. 1. & 2. & inter iuris Pontificij interpretes Martinus Laudensis in tract. de Cardinal par. 1. q. 34. & part. 2. q. 7. & q. 11. Barbat. in tract. de Card. praesul. q. 1. Cardinalis Albanus q. 5. vbi citat Romanum, Iasonem Decium, & alios id ipsum affirmantes: quam etiam opinionem colligunt ex c. Per venerabilem, qui filij sint legis, rationibus, vbi Pontifex ait, suos fratres, quos sic vocat, ipsos Cardinales, in Leuitici generis sacerdotibus fuisse adumbratos; & deducitur etiam ex cap. fundamenta, de elect. in sexto, §. decet, Deinde, quia Cardinales videntur 72. Christi Domini Discipulis successisse, qui fuerunt duodecim Apostolorum ad iutores, sicut Cardinales sunt Romano Pontifici à consilij. Accedit quod dicitur 1. Regum 2. Domini sunt cardines terra, & posuit super eos orbem Eugen. IV. in Epist. ad Episcopum Cantuariensem, quam refert Iacobatus in lib. Concil. 1. n. 252. ait, Apostolos Christo Domino assidentes; figuram retulisse Cardinalium qui Romano Pontifici assistant: Apostolos vero in totum terrarum orbem missos ad Euangelium annunciandum, typum & similitudinem tenuisse. Episcoporum, qui sunt per prouincias distributi. Secunda opinio, Soto in primis in quarto, dist. 24. q. 2. art. 4. & multis alijs probata, negat eos iuris esse diuini: eaque nititur ratione, quod Romanus Pontifex Cardinales creauit, vt eorum consilij iuuaretur, eorumque opera in Ecclesiæ gubernatione vteretur. Neque legimus villos esse à Christo Domino Cardinales, vt Cardinales sunt, institutos. Nec vsquam sacre litteræ Cardinalium meminunt: & hierarchia Ecclesiastica diuina ordinatione instituta, constat Episcopis, Presbyteris, & ministris Et hæc opinio quibusdam probabilior videtur esse. Et de Cardinalibus intelligitur, non vt sunt Episc. & Diac. sed solum vt sunt Cardin. nam præter Ordinem Episcoporum, Presbyt. & Diacon. nihil aliud Cardinales habent, nisi Romanorum Pont. assidere, vt ipsum suo consilio, opera, studio, industria, & cura iuuent, cõia totius Ecclesiæ negotia tractent. Vnde præter tres Ordines dictos, tota Cardinalium potestas à Rom. Pontificibus manauit ac fluxit, sc. quod Pontificem eligant, quod in Pontificis comitijs assistant; quod suffragia ferant, sententiam dicant, consilia dent, Ecclesiæ negotia conficiant. Quemadmodum enim in alijs ecclesijs, quibus præsunt episcopi, Canonicorum

sunt Collegia, quibus præficitur Decanus, sive Præpositus: sicut Eccl. Rom. est sacrum Cardinalium Collegium ab ipsis summis Pontificibus institutum. Iuris tamen diuini est, vt summus Pontifex tanquam Christi Vicar. habeat Episcopos, Presbyteros, & Ministros tanquam adiutores. his. n. constat Ecclesiast. hierarc. diuina ordinatione instituta Conc. Trid. sess. 23. can. Negari nõ potest, Cardinales, vt sunt summi Pont. adiutores, consilij, operarij, adumbratos fuisse in sacerdotibus. & ministris Leuit. generis, & hoc est, quod dixit Innocent. 3. in c. per venerabilem, & quod docuerunt S. Anton. Turcremata, & August. Anconitanus; nomen tamen Cardinalium, officium, dignitas, numerus, dist. Titulorum, & alia priuilegia, quibus Cardinales potiuntur, à summis Pontificibus sunt instituta. Et illud. R. 2. Domini. sunt cardines terre: non probat, vt etiam Panor. adnotauit, Cardin. esse iure diuino institutos, nam sensus eius loci est, vniuersam terram esse creatam à Deo, & columnis eius orbem terrarum esse suffulsum. Tribuit Scriptura more nostro loquendi, terræ columnas, quasi columnis erectis innitatur, cum tamen eam Deus creauerit & conseruet pondere, & grauitate sua libratam.

Quarto queritur, quanta sit Cardinalium antiquitas? Quidam existimant Cardinalium originem à S. Greg. I. alij vero à Siluestro I. tempore repetendam esse; Alii, eam referunt ad Marcellum, nonnulli demum ad Pontianum. Eug. IV. in præcitata epist. ait, Cardin. nomen non fuisse initio nascentis Ecclesiæ expressum, munus tamen & officium à B. Petro Apostolo, & eius successoribus euidenter institutum. Onuphrius putat, Cardin. coepisse à Cleti, & Euaristi etate: Nam Cletus, inquit, fuisse Bibliothecario ex Damaso, Presbyteros Roma ad viginti quinque numerum auxit: Euaristus vero, Apostolorum instituto, ad septenarium numerum in Ecclesia Rom. Diac. redegit; & Titulos in Vrbe Presbyt. diuisit, vt unusquisque sua parocchia terminis & limitibus. Astringeretur. Quibus et illud addidit, vt Episc. concionantem per vias custodirent. Deinde Hyginus, teste Damaso, Clerum composuit, & Cleri gradus distinxit, vt alij essent superiores, alij inferiores; alij præessent: contra alij subessent: & singulis à se inuicem secreti in sua Vrbe regione, titulo, vel parocchia, confusionis tollenda gratia, diuina mysteria populum doctes diligenter sacramenta Dei omnibus ad se venientibus Christianis conferrent: ac prout singulos Presbyteros in unoquoque titulo, Clericos & Presbyteros constituit. Ait. n. Anasiasus ex Damaso: Hic clerum composuit, & distribuit gradus: & tunc, inquit Onuphrius, Presbyterorum Cardinalium nomen effluxit, vt is, sc. diceretur Presbyter Cardinalis, qui ceteris Presbyteris eiusdem tituli præesset: antea n. cum vnus tantum per singulos titulos Presbyter fuisse, Cardinalis non dicebatur, eo quod non nisi vnus in unoquoque titulo Presbyter eligebatur. Post Hyginum Dionysius Titulos in Vrbe Romana plures fecit. Sic. n. ait Damasus: Hic Presbyterus diuisit Ecclesias, & cæmeteria, & parocchias, videlicet et extra. Vrbe, & dioceses constituit. Et de Marcello testatur idem Damasus, eum viginti quinque Titulos Roma constituisse quasi dioceses, & ad martyrum sepulchra, tã ad Baptismum, & penitentiam multorum, qui ad Christi fidem & religionem conuertebantur ex Paganis, repudiatis falsis & vanis gentilitium Dijs. Verũ quicquid dicat Onuphrius, Cardinalium nomen ante Siluestri tempus nõ legitur. Deinde Cardinalis Presbyter, vel Diac. nõ solũ dicebatur, quia ceteris Presbyteris, vel Diac. eiusdem tituli, vel Diaconie præesset, sed etiam, quia Ecclesijs in Vrbe Roma præficeretur, quæ ceteris principales essent: & propterea Presbyteris, vel Diac. nomen Cardinalium dabant quemadmodum Cardin. dicitur, non quod præfice alijs eiusdem Ecclesiæ Episcopis, sed quod principalior sit reliquis aliarum Ecclesiarum Praesulibus. Et hoc nomine distingui, & appellari coeperunt Card. Siluestri I. tempore: sed raro eo tempore id nomen dabatur. Gregor. I. seculo coepit frequentius id nomen pluribus Episcopis tribui.

Quinto quartur, Quotplex sit Cardinalium gradus & ordo? Resp. triplicem esse, alij enim sunt Episcopi, Cardinales, alij Presbyteri, alij Diaconi. Sicut enim Collegia Canonicorum ex Presbyteris, Diaconis, Subdiaconis, & alijs inferioribus Clauicis constant? sic etiam sacrum Collegium Cardinalium habet Episcopos, Presbyteros & Diaconos: nec quisquam Cardinalium sine Diaconi saltem titulo creati solet: nec inter Cardinales in comitijs suffragium fert, præsertim cum de eligendo Pontifice tractatur, qui Diaconus non sit, *Clem. vt hi, qui §. illius 20. de at. & qualis.*

Sexto quartur, Quot sint Tituli Episcopus Cardinalium, quot item Presbyterorum, quot Diaconorum Cardinalium? Resp. olim quidem Titulos Episcop. fuisse septem vel octo, Hostiensem, Veliternum, Siluæ Candidæ, alias S. Ruffinæ, Portuensem, Sabinum, Prænestinum, Tusulanum, Albanum. Nunc vero sunt sex, eo quod Ecclesia Veliterna Hostiensis, Eugenij III. auctoritate ad iuncta fuit: & Ecclesia S. Ruffinæ, quæ alias dicebatur sanctarum Virginum Ruffinæ & Secundæ, ante Eugenium III. Callistu I. tempore, coniuncta est cum Ecclesia Portuensi. Teste Onuphrio *lib. de septem Vrbis Ecclesijs, c. 1.* His septem Episc. aliquando fuerunt alij additi sub Leone IX. & Paschali II. Episc. Veliternus. Sub Urbano II. Episc. Nepefinus, & Episc. Parmensis. sub Innocent. II. Archiepisc. Pisanus, Mutinensis, Ortanus, Tyburtinus, & nouissime sub Leone X. Reatinus, & iterum Tyburtinus. At post Innocentij I. & Eugenij III. tempora, vsque ad nostra, perdurauit sex tantum Episcoporum Cardinalium numerus: In quibus qui cæteris ratione suæ ordinationis antiquior erat, Prior, & deinde Decanus Collegij Cardinalium dicebatur. Paulus I V. instituit vt is Decanus esset, qui moriente Decano antiquior alijs Episc. Cardinalib. in Vrbe præsentibus, vel etiam absentibus, ecclesiæ tamen causa, fuisset. Inter hos episc. Cardinales magno in honore est habitus Hostiensis; cuius est ab antiquo tempore, vt ait August. 165. Romanum Pontificem consecrare: ac propterea ipse inter episcopos pallio, quod est Archiepiscopi insigne, vitur, ex Marci Papæ instituto, vt Damascus testatur. Tales porro episcopi, eo quod Vrbi Romanæ finitimi & vicini essent, ob negoria Curiam Romanam frequentate consueuerunt, & honorari & colipræ cæteris cœperunt, tanquam summo Pontifici, vt Vrbs Archiepisc. subiecti, & eiusdem Suffraganei. Quo factum est, vt Card. episc. ante Leo IX. tempora cœperunt nominari, hoc est, principales, siue primarij episcopi, eo quod essent cæteris reliquarum ecclesiarum episcopis celebriores, & insigniores.

Presbyterorum Cardinalium Tituli olim erant viginti octo: quos Titulos enumerat Onuphrius in *opusculo de Cardinal. & alijs*, & nos paulo infra subiiciemus. Erant. n. ab antiquo tempore Roma, dicit Onuphrius, quatuordecim regiones, & quamuis tunc fortassis singulis regionibus singuli Presbyteri præficerentur; crescente tamen numero Christianorum, vel plures Ecclesia in singulis regionibus erecta sunt; vel duo in unaquaque regione Presbyteri constituti; ac propterea facti sunt 28. Tituli. Sic Onuphrius. Ego tamen existimo, Vrbs Templi; siue ecclesias olim dici solitas, Titulos: quibus qui præerant Presbyteri animarum curam habentes, & Sacramenta ministrantes, dicebantur sic: Laurent. Presbyter Tituli S. Marcelli. Steph. Presbyter Tituli S. Marci: postea vocari cœperunt, Presbyteri Cardinales, hoc est, principales, vt à cæteris aliorum Titulorum, siue in Vrbe, siue extra Urbem eorum distinguerentur, & nominabantur sic: Laurent. Presbyter Cardinalis Tit. S. Marcelli: Stephanus Presbyter Cardinalis Tituli S. Marci.

Diaconorum vero veteres Diaconie fuerunt 18. quamuis putem primum fuisse 14. Onuphrius in *libello de septem Eccles. Vrbis, c. 3.* ait, Diac. vsque ad annum millesimum non excessisse numerum septenarium, & cum

Vrbis, vt ait ille, 14. regiones fuerint, singuli in duabus regionibus seruibant: postea iuxta 14. regiones, 14. Diac. creabantur, vt singuli singulis regionibus præferti essent. Sed aliquando etiam Diacono. numerus fuit 18. qui numerus per aliquot annos continuatus est, postea auctus per Paul. III. qui anno 1545. vsque ad 19. Diaconos, Cardinales auxit: & per Pium IV. productus est vsque ad 25. Demum Sixtus V. eos ad 14. restituit iuxta veterem regionum Vrbis numerum.

Porro Diaconie quamuis essent ædes sacræ in honorem, & memoriam Sanctorum dicatæ, tamen Tituli non dicebantur, quia Diac. qui eorum custodes, siue præferti erant, qui in domibus, iuxta ea Templi habitabant, animarum curam non habebant, nec Sacramenta conferebant, sed demandata sibi munia in sua regione faciebant, & Pontificis Rom. sacris operanti præsto aderant: ecclesiæ thesauros custodiebant, pecunias plebi inopia laboranti, iuxta præscriptas sibi rationes in suis regionibus dabant. Antiquitus nominabantur sic: Petrus Diaco. primæ regionis: Ioannes Diac. sextæ, vel decimæ regionis: postea dici cœperunt: Petrus Diac. Cardin. S. Adriani: Ioannes Diac. Card. S. Eustach. Dicitur Diac. Card. vt à cæteris Diac. qui erant in alijs ecclesijs, & ciuitatibus discernentur.

Adeo erant Diaconie à Titulis distinctæ, vt nulla ratione, aut Presbyter Card. Diaconiam, aut Diac. Card. Titulum haberet. Quando accidebat, vt Diac. Card. Presbyter. fieret: is relicta Diaconia sua Titulum accipiebat. Hunc ordinem primus mutauit Sixt. IV. teste Onuphrio: & ita eum posteri Pont. secuti sunt. At Sixt. V. sicut numerum Diac. Card. certum constituit, ita etiam decreuit, ne Presbytero Diaconia, aut Diacono Titulus in posterum daretur.